

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Października. — Rok 1840.
Środa.

№ 273.

Jutro, ŚŚ. Jadwiga i Teressa.
U Izraelitów wolne święta.

JO. Xiężna Jejmość Warszawska wczoraj wieczorem wyjechała do *Petersburga*. — Rada Administr. Królestwa 29go z. m. udzieliła: *Rahna* Sukcessorom i *Veterowi* list przyznania wynalazku na udoskonaloną fabrykację papierów pstrokatyh (Bunten Papiere). List takowy rozciągając się będzie na całe Królestwo, i służyć ma na 10 lat. — Pozostały Mąż wraz z dziećmi po zgonie ś. p. Teresy z *Bielnińskich* I voto *Gajsenhejmer*, 2do *Rosińskiej*, a obecnie *Modzelewski* j, zmarłej w Niedzielę, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację ciała z kaplicy OO. Reformatorów dziś o godz. 4tej z połud: na smęt: Powąz.: — JP. Janowi *Libchen* przyznany został przez Radę Lekarską na posiedzeniu z dnia 2/14 Sierp: stopień Lekarza kl: Iej, i tenże obrał sobie mieszkanie w mieście Grójcu w ob: Warsz: położonem. — W przyszłą niedzielę odbędzie się w Kościele Ś. *Krzyszkim* powtórny ślub, po 50 latach cnotliwego pożycia małżeństwa, uczciwego lecz ubożego stanu; Antoni *Słowiński* liczący lat 76 i *Marianna* lat 73 mająca, doczekali się złotego wesela. *Słowiński* w młodych latach służył jako Żołnierz, później trudnił się uczciwą pracą, lecz mimo całą jego usilność jest biednym na swe stare lata. Aby mu więc tę stanowczą chwilę jego życia cokolwiek osłodzić, może znajdzie się kilka sere dobroczynnych, które iakąkolwiek składkę nadeszła do Redakcyi Kurjera, a którą on na ten swój dzień uroczysty z prawdziwą wdzięcznością odbierze. Już złożono od J. H. K. zł. 5, i od D. zł. 5. — Skład nut muzycznych Fr. *Spiess* i spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460, odebrał pocztą najnowszą kompozycję *Szopena Ballade*; dzieło 38, cena zł. 4. *Herza* Duo na 4 ręce z *Opery Napój Miłosny*, dzieło 113, zł. 8; oraz *Onsłowa* 25ly Kwintet, dzieło 61, zł. 14. — Nim obszerniejszy opis przez Mistrza muzyki ułożyć się mający a dla niniejszego pisma przeznaczony, zostanie umieszczonym, donosimy, że na

wczorajszym świetnym Koncercie znajdowało się 600 Słuchaczów. Znakomite Osoby poci obiej, obecne teraz w *Warszawie*, Znawcy i utalentowani Artyści muzyczni, przybyli dla słyszenia *Pani Pasta*, o której wzniosłym talencie od lat przeszło 20tu głoszono w *Europie*, dla której głosu pisali wzorowe dzieła *Per*, *Rosyni*, *Paczyni*, *Bellini*, która zdobyła teatry opery włoskiej w *Neapolu*, *Paryżu*, *Londynie*, *Medyolanie*. Nasi Słuchacze wczoraj rżęsiłemi okłaskami powitali tę Artystkę i ponawiali ie, a szczególniej po sławnej *Arji Tankreda*. Przybyły z *Panią Pasta* młody Śpiewak włoski JP. *Gambarini*, ma głos mocny i dosyć czucia; JP. *Billing* już był u nas słyszany przed 3ma laty. JPani *Moia* zachorowała nagle; zastąpił ją w *Kwartecie* JP. *Gracjani*, a Duet nie mógł być wykonanym. Dyrygował Koncercem Kapelmistrz *Kurpiński*, którego *Uwerturą* z *Zamku na Czortystynie* rozpoczął się wczorajszy wieczór muzyczny i w którego pięknem Koncercie odznaczyli się solami Artyści naszej Orkiestry JPP. *Szabkiewicz*, *Szabliński* i *Baranowski*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Rycie* przywołani, JPani *Halpert* i JPP. *Komorowski* i *Werowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hole: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. Listy zasta: nowe zł. od 94 gr. 15 do 94 gr. 23; kupon zł. 1 gr. 7.

Z *Petersburga* 23 Wrz: (5 Paźdz.). Przez ukaz Cesarski do Kapituły orderów, mianowany w liczbie innych, kawalerem orderu Ś. *Anny* 3 kl. Członek Cesarskiej *Petersburgskiej* Akademji kunsztów, dymis: Kapitan pułku grenadierów b. wojsk Polskich, *January Suchodolski*, w nagrodę prac gorliwością odznaczonych.

Anglja. — Kopalnie ołowiu w *Hrabstwie Derby* są w ciągłej czynności, mianowicie, iż z *Francji* zamówiono wiele tego metalu. — Niejaki P. *Walton* w *Hul*, odkrył nowy system telegrafów *morshkich*, tak iżby można było korespondować

z okrętami o kilka godzin przed ich przybyciem do portu. — Komodor *Napier* (Napje) miał na uczcie u Admirała *Kodryngtona* wzniesć taki toast: „Potężnej wojny, ięśli z Francją, tem lepiej!” — Dziennik *Standard* zapewnia, iż boby Król *Neapolitański* ofiarował Francji swoją flotę w pomoc. — Biskup *Bagnor* w północnej *Irlandji* ofiarował 40,000 zł. na cele dobroczynne. — W *Portsmucie* nie przestają czynić przygotowań wojennych. — W *Szernes* wznowiono zamiar podpalenia warsztatów marynarki; na okręcie liniowym *Kamperdown*, wybuch pożar, który iednak rychło ugaszono; Lud rozsiął wieść, że Francuzi przekupili podpalaczy dla uszkodzenia marynarce angielskiej.

Francja. — W skutek ważnych wypadków zasztych na wschodzie, Rząd miał zwołać Izby prawodawcze. — Paryzka gazeta eodzienna wspomina o Ministerstwie, na przypadek upadku terazniejszego; Marszałek *Soult* (Sult) ma być mianowany Ministrem wojny i Prezesem Rady; Pan *Gizot* (Gizo) Ministrem spraw zagranic; i t. d. — Głoszono o przybyciu Marszałka *Sult* do Paryża 3go b. m. — Dziennik z *Bawru* zbija wieść, że majątkowie francuzcy zrażdżili pożar w *Devonporcie*. — Między Królem a Panem *Thiers*, zaszło nieporozumienie.

Hiszpanja. — Ogłoszono następującą depeszę telegraficzną: *Espartero* odbył 29go z. m. wjazd do *Madrytu* Goćio-konnym pożądem wśród mnóstwa ludu. Przyjmowano go ciągle z okrzykami radości; deputacja prowincjonalna i aiutamiento, przywitały go w pałacu, w którym iunta odbywa swe posiedzenia. — Droga telegraficz: doniesiono, że *Espartero* utworzył nowe ministerstwo: *Joachim Ferrer* Wice-Prezesem Rady i Ministrem spraw zagranic; *Frias* Mioistrem marynarki etc. — Na rozkaz iunty madryckiej dzienniki francuzkie *Sporów* i *Prassa* zostały w *Hiszpanji* zakazane.

Indje wschodnie. — Wiadomości z *Chin* dochodzą 5go Czerwca, wyprawę angiel: widziano pod *Pulo Sapatą* kład miała ieszcze 8 dni drogi do hrzegów *chińskich*. — W *Kantonie* zato-

piono mnóstwo łodzi obładowanych kamieniami, mających stanowić barykadę przeciw statkom angiels: — W *Bengalu* głoszono o blizkiej wojnie z *Nepalami*, przeciw którym potrzeba będzie 30,000 ludzi. Podobno *Chińczycy* poduszcyli *Nepalów* przeciw Anglikom.

Niemcy. — Depesza telegraficzna nadeszła do *Berlina* z *Koloniji* donosi: Sąd Izby Parów w *Paryżu* na posiedzeniu 6go b. m. skazał *Xcía Ludwika Bonapartego* na dożywotnie więzienie.

Turecja. — Depesza telegraficzna paryzka donosi: Listy z *Syrji* potwierdzaią wiadomość o bombardowaniu *Bejrutu*. Kapitan statku *Skamandre* pisze z *Malty* pod dnem 25go z. m. iż w chwili jego odplynienia z *Stambułu*, rada Dywanu ogłosiła dymisję *Mehmeda Alego*. Posłowie angielski i austriacki znajdowali się na tej radzie. Flotta francuzka bawiła w *Napoli*. Listy prywatne donoszą, iż wojsko które wyładowało w *Bejrucie*, zostało zmuszone cofnąć się na statki ze stratą 2000 ludzi; mało iednak daią wiary tej wieści o zwycięstwie *Ibrahima Baszy*. — *Ibrahim* w *Syrji* zostawił *Solimana Baszę* na czele 40,000 wojska. — Korrespondent z *Stambułu* zwraca na to uwagę, że *Mehmed-Ali* ma w *Stambule* silne stronnictwo w duchownych, którzy go uważają jako iedynego obrońcę *islamizmu*. Toż stronnictwo miało mu nawet dopomódz do wygranej pod *Nisibem*. — *Syrja* ma 50,000 angiels: mil kwadratowych i 1/2 miljona dusz. — W *Stambule* panuje duch najlepszy; dla tego Rząd zaniechał zamiaru powiększenia załogi w stolicy do 30,000 ludzi. — Statek parowy przywiózł z *Bejrutu* do *Alexandryi* ranionych Anglików; *Mehmed Ali* udziela ieszcze Anglikom w swoim kraju wszelkiego bezpieczeństwa. — O szturmie na *Bejrut* mamy takie szczegóły: Komodor *Napier* (Napje) Dowódca eskadry ang: pod *Bejrutem*, poczynił 8go z. m. wszelkie przygotowania do szturm, który miał nastąpić 9go rano. Wszakże wiadomość nadeszła statkiem parowym o odplynieniu Admirała *Storford* do *Bejrutu*, skłoniła Komodora *Napje* do oczekania na jego przybycie. W ówczas było

pod miastem 5 okrętów, fregat i statek parowy; z obcych statków: korweta franc., bryg franc. i fregata amerykańska. 9go o świcie zawiął Admirał *Stopford* z 4ma okrętami, 2ma fregatami, korwetą i statkiem parowym. Jednocześnie przybył Admirał eskadry turec., angielski Kapitan *Walker* z okrętem, 2ma korwetami i kilka statkami przewozowymi, na których czekał korpus 6,500 ludzi do wylądowania. Adm. *Stopford* zawiadomiony, że w *Bejrucie* spodziewają się posiłków z oddziału iazdy *Ibrahima*, postanowił przypuścić atak przed ich przybyciem. W skutek tego wezwano Anglików osiadłych w mieście, aby schronili się na statki ang.; podobnie wezwano innych mieszkańców europej.: Po rano hodzie słońca 4 ang. statki parowe, zabrały wojska przeznaczone do wylądowania. O świcie 10go z. m. te statki pod eskortą kilku ang. okrętów i części eskadry turec., pozęgłowały do brzegów; Parlamentarzysta wysłany od Admirała *Stopford* do *Solimana* z wezwaniem, aby wojsko egipskie z miasta ustąpiło, wrócił z zawiadomieniem, że *Soliman* w mieście nie ma, a Gubernator *Mahmud* Bej gdzie indziej jest zatrudniony. Wiedziano jednak, że *Soliman* dowodzi wojskiem w *Bejrucie* i okolicy. Admirał *Stopford* kazał przeto bez odwołki ogień rozwinąć. Obróty zaczęły się atakiem zamaskowanym na północno-zachodnią część miasta, jakoby chciało z tej strony wylądować. *Soliman* pośpieszył z znacznym oddziałem wojska ku zagrożonemu punktowi. Dwa okręty utrzymywały przez kilka godzin gęsty ogień armatni, który niszczało zadał straty Egipcjanom, gdyż 1000 ludzi poległo, częścią od kul, częścią od walących się gruzów. Korrespondent franc.: zapewnia, że wojsko egipskie utraciło tylko 5ciu żołnierzy i Pułkownika, którego kula ugodziła w bezpiecznym wózku, w chwili, gdy dosiadał konia, przez co głowę wystawił na ogień nieprzyjacielski; najwięcej zaś poległo mieszkańców. Skierowawszy uwagę *Solimana* na północno-zachodnią część brzegów, odplynął Komodor *Nappe* ku wschodniej części miasta z okrętem linjowym i statkami parowymi, celem wysadzenia wojska na ląd; 4ry

okręty tureckie pod dowództwem Admirała *Walker* i fregata austriacka, wspierały te obróty. Niezadługo wylądowało kilka tysięcy Turków; ci pod opieką fregaty i statku parowego, zajęli stanowisko na gościncu wiodącym do *Bejrutu*, a niebawnie przystąpiono do urządzenia obozu, gdzie oczekiwano nieprzyjaciela. Czy Egipcjanie nie chcieli miasta opuszczać, czy też *Soliman* był zatrudniony w samym *Bejrucie*, na który Anglicy nie przestali strzelać z okrętów, dość, że obóz nie został atakowany. Znaczna liczba mieszkańców przyłączyła się do Turków w obozie. 11go ogień trwał dalej; tymczasem artylerja, wojska tureckie i marynarka angielska wzmacniały swoje stanowiska. 12go dano rozkaz Kapitanowi statku parowego *Cyklopu* do atakowania warowni *Dszebel*, gdzie była załoga egipska. Kapitan *Austin* wrzuciwszy kilka bomb do warowni, wylądował z swem wojskiem; lecz atak przez niego wykonany, został odparty przez załogę; Anglicy utracili 7miu w zabitych a 14tu ciężko rannych; mimo to, w nocy zostawiono warownię Anglikom; strata Egipcjan w tej utarczce była mało ważną. Ogień z okrętów na miasto i okolice przez cały dzień gzmiał nieprzerwanie; kilku zbiegów przybyłych do tureckiego obozu, zawiadomiło o zamierzonym ataku z strony *Solimana*; aby mu zapobiedz, odkomenderowano kilka okrętów bliżej do brzegów. 15go ogień zaczął ustawać; Egipcjanie miasto opuścili; 16go załoga angielska obsadziła *Bejrut*. Syn Emira *Beszyra* przeszedł na stronę Turków. Anglicy uzbrowili 4000 górali a 1800 górali jest gotowych pójść z tym przykładem. — *Soliman* Basza cofnął się niedaleko, tak, że z tureckiego obozu widać forpoczty egipskie. — *Ibrahim* rozsiał pogłoskę, jakoby mieszkańcy *Azji* mniejszej i *Bagdadu*, wezwali jego opieki. — W chwili gdy Komodor *Nappe* przysposabiał się do szturm na *Bejrut*, zmuszono statek francuz do opuszczenia tamecznej przystani. Konsul francuzki zaniósł protestację.

Rozmaitości. — W kilka dni po wystawieniu Komedji *Szkółka* *Obmowy* *Szerydana*, zapytał Autor mówiąc o przyjęciu tej Komedji ze swoim

przyjacielem: czy *Kumberland*, którego widział włoży, śmiał się także z innemi? „Bynajmniej, odpowiedział tamten; siedział owszem w najgorszych sosach.” „Co za niewdzięcznik, rzecze *Szerydan*; a ja przeszłego tygodnia, podczas iego Traiedji, od 1szej sceny do ostatniej, śmiałem się wciąż do rozpuku.”

S Z A R A D A.

Litera pierwsza, roślina drugie,
Gniew wzbudza wszystkie i kłutnie długie.
(Zesła Szarada Zapewnienie).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Jabłonowski Wład: Xię z Czarneolasu; Witanowski Guber. Cywil: z Suwałk; Zaborowski Jan Dzie: z Starej Wsi; Osipowski Stani: Dzie: z Załuskowa; Nasiorowski Józ: Dzie: z Kiszew; Oryński Adam Dz: z Borszyn; Suhecki Stani: Dzie: z Paprotni; Chodecki Wojciech Dzie: z Tkaczew.

DONIESIENIA.

APTEKA Ferdynanda *Werner* przeniesioną została z pod Nr 543 przy ulicy Długiej, do domu własnego pod Nr 544, przy tejże ulicy położonego.

Kto znalazł PROJEKT na KANAŁ, mający się budować nad Wisłą, a zgebiony w domu przechodnim Wgo Kropiwnickiego; niech go raczy oddać pod Nr 749 przy ulicy Elektor: do Właściciela domu, za nagrodą.

JABŁEK w najlepszych gatunkach zimowych, iako też i ŚLIWEK węgierskich, jest znaczna partja do sprzedania we Wsi Nosy Poniatki, o milę od miasta Mszczonowa odległej; wiadomość na miejscu.

W dniu $\frac{4}{16}$ Października 1840 o godzinie 11 przed południem, w Biurze Wójta Gminy Ekonomji Warsz: części 1szej, odbył się na rzecz Skarbu Licytacja wydzierżawienia Dochodów z Propinacji Garkuchni, należących do Folwarku Kamionek, leżącego za rogatkami Moskiewskimi.

Podpisany głuchoniemy, przybyły z Frankfortu, utrzymujący żonę i dzieci jedynie z talentu robienia SYLWETEK w 5ciu minutach, z każdej Osoby, iak najtrafniej uskuteczniane, za 5 złp., ośmielam się polecić względem łaskawym JW. i WW. Państwu, oraz dla tych, którzy raczą żądać Sylwetki. Mieszkam teraz przy ulicy Nowy-świat pod Nr 1231, w domu Pajkowskiego.

Jakób Mohrhardt.

Ktoby sobie życzył brać lekcje języków polskiego i francuzkiego z ich literaturą, tudzież zasad matematyki, cenę umiarkowaną i z prędkim pożytkiem, u

Nauczyciela upoważnionego od Rządu i mającego zaszczyt być znanym w Warszawie, niechaj raczy zgłosić się do Księgarni Pana Sennewalda przy ulicy Miodowej, po bliższą wiadomość.

Najnowszego wynalazku LAMPKI nocne, mosiężno Ołbrotowe pachnące, które mocno zbudowane, kilka lat do użytku służyć mogą, sprzedają się pod Nr 37 Stacji, w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej. z Berlina *Naetisch.*

OSOBA usposobiona teorycznie i praktycznie w językach: francuzkim, niemieckim, rossyjskim, łacińskim i polskim, oraz innych naukach klasycznych, planem przez Władzę właściwą dla Szkół obecnie przepisanych, obok znajomości prawa i przepisów Administracyjno-Policyjnych, życzy sobie przyjąć odpowiednie swej kwalifikacji obowiązki w Warszawie lub na Prowincji. Wiadomość o takowej pod Nr 2705 przy ulicy Mularskiej, u Wolskiego, na dole.

PASTWISKO Podlipniaki, należące do wsi Walendów, gminy Helenów, pod M. Nadarzynem, w Ob: War: do 200 morgów rozległości, każdego czasu jest do wydzierżawienia. Informacja powyższą można w Handlu materiałów piśmiennych Fr. Szustra, na Krak: Przedz.

Leon Żurkowski TANCERZ Teatru Wielkiego, otworzył Salę tańca przy ulicy Miodowej pod Nr 493 w b. Pałacu Paca od Kościoła OO. Kapucynów w drugiej bramie, na dole po prawej ręce. Przeto Osoby życzące sobie od niego pobierać lekcje, zgłosić się mogą. Damy zaś uczęszczające na Salę, w dniu oddzielne, od Siostry iego lekcje pobierać będą.

Kantor Tłumaczeń, Prosb i Korrespondencji, na wrzór znaczniejszych miast założony ku wygodzie Publiczności, jest umieszczony na teraz w domu Jana-sza pod Nr 955, na rogu ulicy Żabiej, obok Banku.

Sto sztuk WOŁÓW UKRAIŃSKICH niedopaszonych, jeszcze są do zbycia w Grochowie 2 wiorst za Rogatkami Moskiewskimi za Pragą; mający chęć nabycia, zgłosić się raczą na miejsce, lub do Poczthalterji Warszawskiej przy ulicy Bednarskiej.



Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 6. TEATR WIELKI. Jutro 10 raz *Asekuracje mat-żeńskie*. 23 raz *Rycers i Wieszczka*.

Dziś widowisko sztucznych Jeźdźców. Dziś w Kawiarni w domu Lilpota pod Nr 600 przy ulicy Bielańskiej na rogu 13mackiego, KWINTET *Kubetki* grać będzie najnowsze w yiątki z Oper.

Dziś w Kawiarni w domu Dorantowicza przy ulicy Żabiej, Panny *Nojras*, grać i śpiewać będą.

Dziś wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Miodowej Nr 495 w domu W. Grabowskiego, familja *Wintel Thap* śpiewać i grać będą na Arfach.